
28.11.2022

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 
Администрация Белевского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 3462-п

О назначении публичных слушаний по внесению изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования «Беловский городской 

округ Кемеровской области - Кузбасса»

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в соответствии с Положением о публичных слушаниях в 
городе Белово, утвержденным постановлением Совета народных депутатов 
города Белово от 27.10.2005 № 37/108:

1. Назначить проводимые по инициативе Г лавы Беловского городского 
округа публичные слушания по проекту внесения дополнений в Устав 
муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской 
области - Кузбасса», принятого постановлением Совета народных депутатов 
города Белово от 30.06.2005 № 33/88 (далее -  Публичные слушания) согласно 
приложению.

2. Публичные слушания по проекту внесения изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Беловский городской округ 
Кемеровской области - Кузбасса» провести в зале заседаний Администрации 
Беловского городского округа 11.01.2023 в 17 часов 00 минут по адресу: 
г. Белово ул. Советская, 21.

3. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний 
(далее -  Комиссия):

Архипова Олеся Алексеевна

Белова Елена Васильевна

Начальник организационно-территориального 
управления Администрации Беловского 
городского округа;

консультант -  советник административно­
правового отдела Администрации Беловского 
городского округа;



Приложение к постановлению 
Администрации Беловского городского округа

от 25.11.2022 № 3462-п

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Беловский
городской округ Кемеровской области -  Кузбасса»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» Совет народных депутатов Беловского городского округа

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Беловский городской округ 

Кемеровской области - Кузбасса» изменения и дополнения согласно приложению к 
настоящему рещению.

2. Рещение подлежит государственной регистрации в территориальном органе 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере 
регистрации уставов муниципальных образований в установленном Федеральным 
законом порядке, а также официальному опубликованию в течение семи дней со 
дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте 
о внесении изменений в Устав муниципального образования «Беловский городской 
округ Кемеровской области -  Кузбасса» в государственный реестр уставов 
муниципальных образований Кемеровской области -  Кузбасса и вступает в силу 
после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего рещения возложить на председателя 
комитета по местному самоуправлению, правопорядку и связи со СМИ 
А.С. Зеленина.

Председатель
Совета народных депутатов 
Беловского городского округа

_____________ Т.И. Шадрина

Глава Беловского 
городского округа

А.В. Курносов



местного референдума соблюдения единого порядка установления итогов 
голосования, определения результатов выборов, референдума;

6) осуществляет на территории Беловского городского округа меры по 
обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума соблюдения единого порядка опубликования итогов 
голосования и результатов выборов, референдума;

7) осуществляет на территории Беловского городского округа меры по 
организации финансирования подготовки и проведения выборов в органы 
местного самоуправления, местных референдумов, распределяет выделенные 
из бюджета городского округа и (или) бюджета Кемеровской области - 
Кузбасса средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения 
выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, 
контролирует целевое использование указанных средств;

8) оказывает правовую, методическую, организационно-техническую 
помощь нижестоящим комиссиям;

9) заслушивает сообщения органов местного самоуправления по 
вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов в органы 
местного самоуправления, местного референдума;

10) рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия 
(бездействие) нижестоящих комиссий и принимает по указанным жалобам 
(заявлениям) мотивированные решения;

11) осуществляет иные полномочия в соответствии с Федеральным 
законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», иными 
федеральными законами. Уставом Кемеровской области - Кузбасса, Законом 
Кемеровской области от 07.02.2013 № 1-03 «Об избирательных комиссиях, 
комиссиях референдума в Кемеровской области -  Кузбассе», иными 
законами Кемеровской области - Кузбасса, настоящим Уставом».

5. Дополнить Устав статьей 15.2. следующего содержания:
«15.2. Компетенция, полномочия и порядок деятельности участковых 

избирательных комиссий Беловского городского округа при подготовке и 
проведении выборов в органы местного самоуправления, а также местных 
референдумов

1. Для обеспечения процесса голосования избирателей, участников 
референдума и подсчета голосов избирателей, участников референдума на 
избирательных участках, участках референдума формируются участковые 
комиссии (далее - участковые комиссии).

2. Участковая комиссия:
1) информирует население об адресе и о номере телефона участковой 

комиссии, времени ее работы, а также о дне, времени и месте голосования;
2) уточняет список избирателей, участников референдума, производит 

ознакомление избирателей, участников референдума с данным списком, 
рассматривает заявления об ошибках и о неточностях в данном списке и 
решает вопросы о внесении в него соответствующих изменений;



Зеленин Алексей Сергеевич депутат Совета народных депутатов 
Беловского городского округа 
(по согласованию);

Худяков Михаил Вениаминович начальник административно -  правового
отдела Администрации Беловского 
городского округа;

Шадрина Татьяна Ивановна

Яворская Ирина Олеговна

председатель Совета народных депутатов 
Беловского городского округа 
(по согласованию);

заместитель Главы Беловского городского 
округа по координации работы 
правоохранительных органов и органов 
военного управления.

4. Комиссии организовать и провести публичные слушания в 
соответствии с Решением Совета народных депутатов Беловского городского 
округа от 30.04.2020 № 21/120-н «Об утверждении Положения о публичных 
слушаниях в муниципальном образовании «Беловский городской округ 
Кемеровской области -  Кузбасса», и настоящим постановлением.

5. Внесение рекомендаций экспертов по вопросу публичных слушаний 
осуществляется через управление делами Администрации Беловского 
городского округа (кабинет № 114) в письменной форме в срок до 
30.12.2022.

6. Управлению по работе со СМИ Администрации Беловского 
городского округа (Косвинцева Е.В.) опубликовать настоящее постановление 
в газете «Беловский вестник».

7. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 
городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящее постановление 
на официальном сайте Администрации Беловского городского округа, в 
информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя ГлавьтДшщвского городского округа по координации работы 
п р аво о х р ан и теш ^^^^^^®  и органов военного управления И.О. Яворскую.

Г лава Белове 
городского оК А.В. Курносов



приложение к решению 
Совета народных депутатов 

Беловского городского округа 
от №

Изменения и дополнения в Устав муниципального образования 
«Беловский городской округ Кемеровской области -  Кузбасса»

1. В части 6 статьи 14 Устава слова «муниципальную избирательную 
комиссию» заменить словами «комиссию, организутоЕзую подготовку и 
проведение местного референдума».

2. В части 2 статьи 15 Устава слова «муниципальной избирательной 
комиссией» заменить словами «избирательной комиссией, организуюш;ей 
выборы».

3. В части 5 статьи 15 Устава слова «муниципальная избирательная 
комиссия» заменить словами «избирательная комиссия, организуюгцая 
выборы».

4. Дополнить Устав статьей 15.1. следующего содержания:
«15.1. Компетенция, полномочия и порядок деятельности 

территориальной избирательной комиссии Беловского городского округа при 
подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления, а 
также местных референдумов

Территориальная комиссия при организации подготовки и проведения 
выборов в органы местного самоуправления, местного референдума;

1) организует подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума;

2) осуществляет на территории Беловского городского округа контроль 
за соблюдением избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации;

3) обеспечивает на территории Беловского городского округа 
реализацию мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов в 
органы местного самоуправления, местного референдума, изданием 
необходимой печатной продукции;

4) осуществляет на территории Беловского городского округа меры по 
обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума соблюдения единого порядка распределения эфирного 
времени и печатной площади между зарегистрированными кандидатами, 
избирательными объединениями для проведения предвыборной агитации, 
между инициативной группой по проведению референдума и иными 
группами участников референдума для проведения агитации по вопросам 
референдума;

5) осуществляет на территории Беловского городского округа меры по 
обеспечению при проведении выборов в органы местного самоуправления.



3) обеспечивает подготовку помещений для голосования, ящиков для 
голосования и другого оборудования;

4) обеспечивает информирование избирателей о зарегистрированных 
кандидатах, об избирательных объединениях, зарегистрировавших списки 
кандидатов, информирование участников референдума о вопросах 
референдума на основе сведений, полученных из вышестоящей комиссии;

5) контролирует соблюдение на территории избирательного участка, 
участка референдума порядка проведения предвыборной агитации, агитации 
по вопросам референдума;

6) выдает открепительные удостоверения;
7) организует на избирательном участке, участке референдума 

голосование в день голосования, а также досрочное голосование;
8) проводит подсчет голосов, устанавливает итоги голосования на 

избирательном участке, участке референдума, составляет протокол об итогах 
голосования и передает его в территориальную комиссию;

9) объявляет итоги голосования на избирательном учаетке, участке 
референдума и выдает заверенные копии протокола об итогах голосования 
лицам, осуществлявшим наблюдение за ходом голосования;

10) рассматривает в пределах своих полномочий жалобы (заявления) на 
нарушение Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», Закона Кемеровской области от 07.02.2013 № 1-03 
«Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Кемеровской 
области -  Кузбассе», иных законов и принимает по указанным жалобам 
(заявлениям) мотивированные решения;

11) обеспечивает хранение и передачу в вышестоящие комиесии 
документов, связанных с подготовкой и проведением выборов, референдума;

12) осуществляет иные полномочия в соответствии с законом.
3. В случае исполнения полномочий комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума, участковая комиссия осуществляет полномочия 
территориальной избирательной комиссии, предусмотренные пунктом 9.1 
статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на учаетие в референдуме граждан 
Российской Федерации», пунктом 10 статьи 11 Закона Кемеровской области 
от 07.02.2013 № 1-03 «Об избирательных комиссиях, комиссиях
референдума в Кемеровской области -  Кузбассе», настоящим Уставом».

6. В части 10.1. статьи 29 Устава слова «органов исполнительной власти 
Кемеровской области» заменить словами «исполнительных органов 
Кемеровской области -  Кузбасса».

7. Пункт 6 части 2 статьи 30 Устава исключить.
8. Статью 52 Устава исключить.


